
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1260 DEL 10-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 339 DEL 10-11-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accertamento entrata canoni ricognitori impianti sportivi e palestre
scolastiche oggetto di avviso di selezione. Saldo 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO l’art. 14 del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi approvato
con deliberazione C.C. n. 13 del 28.02.2008 e ss.mm.ii., che prevede la corresponsione di un
canone d’uso annuo all’Amministrazione Comunale, con modalità, termini e condizioni
stabilite dall’Amministrazione stessa;

RICHIAMATE altresì le determinazioni n.169 (reg. gen. 700) del 25/06/2015 e n. 186 (reg.
gen. 737) del 06/07/2015, con le quali venivano accertati rispettivamente i canoni d’uso
dovuti dai gestori degli gli impianti sportivi non scolastici e quelli dovuti per le palestre
scolastiche, per l’anno 2015;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2015 sono scadute le convenzioni per la gestione
delle palestre scolastiche Radice, Cavalcanti, Villa La Fonte, Balducci, delle palestre
comunali Scarlini, Fischi e Luminati e del Bocciodromo Comunale e che pertanto, per tali
strutture, il canone d’uso annuo dovuto all’Amministrazione Comunale è stato calcolato in
quota parte per l’anno 2015, in misura proporzionale all’effettivo periodo di gestione
dell’anno 2015;

CONSIDERATO CHE:
le palestre Radice, Cavalcanti e Balducci, a seguito di trattativa privata per-
l’individuazione del nuovo gestore, sono state affidate in concessione d’uso e gestione
alla Polisportiva Associazionismo Sestese con determinazione n° 233 (reg. gen. 875) del
04/05/2015;



la palestra Villa La Fonte, oggetto di lavori di cui attualmente non si conosce il termine,-
verrà messa a bando successivamente alla conclusione dei lavori stessi;
le palestre Fischi e Luminati, a seguito di selezione pubblica sono state affidate in-
gestione alla Polisportiva Associazionismo Sestese con determinazione n° 332 (reg. gen.
1240) del 6/11/2015;
il Bocciodromo Comunale è stato oggetto di gara e con determinazione n° 282 (reg. gen.-
1080 del 25/09/2015) ne è stata affidata in via definitiva la gestione all’aggiudicataria,
Bocciofila Sestese;

DATO ATTO che in sede di gara, gli importi dei canoni d’uso annui sono stati fissati in:
€ 7.500,00 complessivi per le palestre Radice, Cavalcanti e Balducci (€ 2.500 per-
ciascuna);
€ 1.100,00 complessivi per le palestre Fischi e Luminati;-
€ 1.010,00 per il Bocciodromo Comunale;-

RITENUTO necessario quantificare gli importi dovuti dai nuovi gestori per la parte residua
relativa all’anno 2015, dalla data di aggiudicazione provvisoria, come di seguito indicato:

€ 3.061,64 dalla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Radice, Cavalcanti-
e Balducci, pari a 149 giorni su 365;
€ 355,62 dalla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Fischi e Luminati,-
pari a 118 giorni su 365;
€ 448,27 dalla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo, pari a 162 giorni su 365;-

CONSIDERATO che per quanto riguarda le palestre Calamandrei e Scarlini, rispettivamente
con determinazioni n. 255 (reg. gen. 980) del 3/9/2015 e n. 225 (reg. gen. 851) del
29/07/2015 sono state prorogate, agli stessi patti e condizioni, al  31/12/2015 e al 13/07/2016
le convenzioni con i rispettivi gestori, G.S. Basket Sestese per la Calamandrei e Polisportiva
Associazionismo Sestese per la Scarlini;

DATO ATTO che i canoni annui sono fissati in € 400,00 per la Scarlini ed in € 2.500,00 più
Iva per la Calamandrei;

RITENUTO di quantificare i canoni d’uso dovuti per il periodo di proroga delle suddette
convenzioni calcolandoli in misura proporzionale, quindi a saldo dell’anno 2015:

€ 187,39 per la palestra Scarlini, pari a 171 giorni su 365;-
€ 787,67 oltre Iva 22% per la palestra Calamandrei, pari a 115 giorni su 365;-

RITENUTO altresì di poter provvedere ad accertare i suddetti canoni anche per le annualità
2016 – 2017, tranne che per la palestra Scarlini probabilmente oggetto di lavori al termine
dell’anno scolastico;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del-
bilancio di previsione per l’anno 2015 e dei relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015/2017;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 339 DEL 10-11-2015 - Reg. Gen. N. 1260
DEL 10-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 29.07.22015 il
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al 31/12/2015;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di quantificare gli importi dovuti dai nuovi gestori per la parte residua relativa all’anno1.
2015, dalla data di aggiudicazione provvisoria, come di seguito indicato:
€ 3.061,64 dalla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Radice,-
Cavalcanti e Balducci, pari a 149 giorni su 365;
€ 355,62 dalla Polisportiva Associazionismo Sestese per le palestre Fischi e Luminati,-
pari a 118 giorni su 365;
€ 448,27 dalla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo, pari a 162 giorni su 365;-

di quantificare i canoni d’uso dovuti per il periodo di proroga delle suddette2.
convenzioni calcolandoli in misura proporzionale, quindi, a saldo dell’anno 2015:

€ 187,39 per la palestra Scarlini, pari a 171 giorni su 365;-
€ 787,67 oltre Iva 22%, per un totale di € 960,96 per la palestra Calamandrei, pari a-
115 giorni su 365;

di accertare un’entrata complessiva di € 4.052,92 fuori campo Iva sul capitolo PEG3.
2020 “Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi” del bilancio del corrente
esercizio, codice piano finanziario 3.01.03.01.003, a fronte dei canoni d’uso dovuti dai
gestori degli impianti sportivi comunali a saldo dell’anno 2015;

di dare atto che i canoni suddetti dovranno essere versati in un’unica soluzione entro il4.
31/12/2015;

di accertare un’entrata di € 787,67 oltre Iva 22% sul capitolo Peg 1340 “Proventi da5.
impianti sportivi” del bilancio del corrente esercizio, piano finanziario 3.01.02.01.006,

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 339 DEL 10-11-2015 - Reg. Gen. N. 1260
DEL 10-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



a fronte del canone d’uso dovuto dal gestore per il periodo di proroga della
convenzione, pari a 115 giorni su 365;

di incaricare il Servizio Ragioneria ad emettere fattura nei confronti del G.S. Basket6.
Sestese per € 960,96 Iva 22% compresa, con scadenza di pagamento al 31/12/2015;

di provvedere ad accertare l’entrata dei seguenti canoni anche per l’anno 2016 e 2017:7.
sul Cap. Peg.  2020 “Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi”:
- € 7.500,00 complessivi per le palestre Radice, Cavalcanti e Balducci (€ 2.500 per
ciascuna)
- € 1.100,00 complessivi per le palestre Fischi e Luminati;
- € 1.010,00 per il Bocciodromo Comunale;

sul Cap. Peg. 1340 “Proventi da impianti sportivi”
            - € 2.500,00 oltre Iva 22% per la Palestra annessa all’Istituto Calamandrei;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del8.
Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai9.
sensi del D. Lgs. 33/2013;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia10.
di "Codice  di  comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 10-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 339 DEL 10-11-2015 - Reg. Gen. N. 1260
DEL 10-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento entrata canoni ricognitori impianti sportivi e palestre
scolastiche oggetto di avviso di selezione. Saldo 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 778

Accertamento entrata canoni ricognitori impianti
sportivi Polisportiva Associazionismo Sestese per le
palestre Radice Cavalcanti e Balducci. Saldo 2015. -
Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 3.061,64

Accertamento
2015 / 779

Accertamento entrata canoni ricognitori impianti
sportivi Polisportiva Associazionismo Sestese per le
palestre Fischi e Luminati. Saldo 2015. - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 355,62

Accertamento
2015 / 780

Accertamento entrata canoni ricognitori impianti
sportivi Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Saldo
2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 448,27

Accertamento
2015 / 781

Accertamento entrata canoni ricognitori impianti
sportivi Associazionismo Sestese per la palestra
Scarlini. Saldo 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 187,39

Accertamento
2015 / 782

Accertamento entrata canoni ricognitori per la palestra
Calamandrei utilizzata da G.S. Basket Sestese . Saldo
2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 1340     PIANO FIN: 3.01.02.01.006
Proventi da impianti sportivi

18/11/2015 960,96

Accertamento
2016 / 38

Accertamento entrata canoni ricognitori palestre
Radice, Cavalcanti e Balducci utilizzati da Polisportiva
Sestese anno 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 7.500,00

Accertamento
2016 / 39

Accertamento entrata canoni ricognitori palestre Fischi
e Luminati utilizzati da Polisportiva Sestese anno 2016
- Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 1.100,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 339 DEL 10-11-2015 - Reg. Gen. N. 1260
DEL 10-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Accertamento
2016 / 40

Accertamento entrata canoni ricognitori per il
Bocciodromo Comunale anno 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 1.010,00

Accertamento
2016 / 41

Accertamento entrata canoni ricognitori Palestra
Calamandrei utilizzata da G.S. Basket. 2016 -
Operazione: Inserimento

PEG: 1340     PIANO FIN: 3.01.02.01.006
Proventi da impianti sportivi

18/11/2015 3.050,00

Accertamento
2017 / 9

Accertamento entrata canoni ricognitori palestre
Radice, Cavalcanti e Balducci utilizzati da Polisportiva
Sestese anno 2017 - Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 7.500,00

Accertamento
2017 / 10

Accertamento entrata canoni ricognitori palestre Fischi
e Luminati utilizzati da Polisportiva Sestese anno 2017
- Operazione: Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 1.100,00

Accertamento
2017 / 11

Accertamento entrata canoni ricognitori per il
Bocciodromo Comunale anno 2017 - Operazione:
Inserimento

PEG: 2020     PIANO FIN: 3.01.03.01.003
Proventi da canoni ricognitori impianti sportivi

18/11/2015 1.010,00

Accertamento
2017 / 12

Accertamento entrata canoni ricognitori Palestra
Calamandrei utilizzata da G.S. Basket. 2017 -
Operazione: Inserimento

PEG: 1340     PIANO FIN: 3.01.02.01.006
Proventi da impianti sportivi

18/11/2015 3.050,00

Totale Accertato 30.333,88
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 339 DEL 10-11-2015 - Reg. Gen. N. 1260
DEL 10-11-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


